Si emtor pretio suscepto fidem ruperit.

7. Idem AA. Gerontio.

Cum per eos, qui negotia tua gerebant, olei materiam te comparasse, contractusque fidem, pretio suscepto, rupisse venditorem proponas: si quidem ex emto, his, qui juri 10 tuo subjecti fuerant, contrahentibus: tibi quæsita est actio, vel perte, (vel per eum,) cui mandaveris: sin vero sui juris consti-tuti, secundum mandatum tuum hunc contractum habuerunt, ac sibi emti quæsierunt actionem: per eos, vel quibus illi dede-rint mandatum, adi competentem judicem, qui secundum bonam fidem, quæ in hujusmodi contractibus observari solet, satisfieri providebit.

De eo, qui pecunia aliena, vel communi emit.

8. Idem AA. Valentiniæ.

Qui aliena pecunia comparat, non ei, cuius nummi fuerunt, sed sibi 11 tam actionem emti, quam dominium, si ei fuerit tradita possessio, quærit. Cum itaque de rebus communib; 12 fratrem patrem tuum quadam comparasse contendas: de tua pecunia hunc convenientio, facies consultius. Nam in rem de rebus ab eo comparatis, tibi contra eum petitio non competit.

De dominio in non numerantem transferendo, & de absentibus.

9. Idem AA. Rufinæ.

Nihil prohibet, altero pecuniam numerante 13, in alium vel utriusque contrahentis consensu, vel certe venditore tan-tummodo volente, dominium transferri: eo etiam manifeste constituto, ut inter absentes 14 per medium personam, vel luti per nuntium, vel per epistolam, talis contractus perfici possit.

TIT. LI.

DE REBUS ALIENIS I NON ALIENANDIS, ET DE PROHIBITA RERUM ALIENATIONE, VEL HYPOTHECA.

De re aliena vendita.

1. Imp. ALEXANDER A. Cantiano.

Si Præfidi provinciæ probatum fuerit, Julianum nullo jure mu-nitum, servos tuos scientibus vendidisse: restituere 2 tibi em-tores servos jubebit. Quod si ignoraverint 3, & eorum facti sunt, pretium 4 eorum Julianum tibi solvere jubebit.

Si marito rem uxoris distrahente, ea instrumentum signaverit.

2. Imp. GORD. A. Greciz.

Distranhente marito rem tui juris, si consensum ei non accomodasti: licet sigillo 5 tuo venditionis instrumentum fraude

(7. v. l.7.supr. de divers.rescript. (8.l.4. l. 5.supr. h. t. (9. v. supr. plus valere quod agitur. (10. v. l. 8. in fin. pr. ff. de pro-cur. (11. l. 6. supr. de rei vind. (12. l. 4. supr. commun.utrius-que jud. (13. l. 1. supr. h. t. (14. l. 1. in fin.supr.de contrah.emt.l. 2. §.2. ff. de oblig. & cæ.

TIT. LI. (1. l. 3.supr.de rei vind.l.5.infr.de adquir.posseff.l. 28 ff. de contrah.emt.l.11. ff. de reg.jur. (2. d.l. 28. ff. de contrah.emt. (3. l. 2. §.10.l.7. §.4. ff. pro emt. (4.l.3.in fin.supr.de rei vind.l.ult. ff. de ne-got. (5. Vide tamen l. 26. §.1. ff. de pignerib.

6 conquista, signaveris: hujusmodi tamen commentum emtori usucapione non subsecuta, vel longi 7 temporis præscriptione minime munito, nullam præstis securitatem potest.

De herede.

3. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Valeriano.

Venditrici succedenti hereditario 8 jure perfectam recte venditionem rescindere, ac dominium revocare non licet. + Sed & si hæc ex persona sua vindicet: vel exceptione te doli mali, si hanc viam elegeris tueri, vel evicta re, si defensione monstrata uti nolueris, quanti tua interest, poteris experiri.

De matre, quæ rem filii in solutum dedit.

4. Idem AA. Affabili.

Mancipia patris, qui fundum a Philippo conduxerat, successione tibi quæsita, domino fundi pro debitis in solutum mater tua dando, nihil 9 tibi auferre potuit. Ideoque si tu major viginti quinque annis effectus, ab ea negotiorum gestum non fecisti ratum 10: oblato debito, si non hæc locator jure pignoris 11 sibi obligata vendidit, petere poteris.

Si pater fundum filii emancipati vendiderit.

5. Idem AA. Ægro.

Si fundum tuum pater post emancipationem te non consentiente venumdedit, neque ei successisti, neque possidens longi 12 temporis præscriptione munitus est: tibi agenti eum Rector provinciæ reddi efficiet.

De re aliena vendita.

6. Idem AA. Rufo.

Nemo res ad te pertinentes, non obligatas 13 sibi, nec ex officio 14 vendendi potestatam habens, distrahendo quicquam tibi nocere potuit.

De prohibita alienatione.

7. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Sancimus, sive lex 15 alienationem inhibuerit, sive testator 16 hoc fecerit, sive pactio contrahentium hoc admiserit, non solum dominii alienationem, vel manumissionem 17 esse prohibendam, sed etiam ususfructus dationem, vel hypothecam, vel pignoris 18 nexum penitus prohiberi. Similique modo & servitutes minime imponi, nec emphyteuseos contractum, nisi in his tantummodo casibus, in quibus constitutionum auctoritas, vel testatoris voluntas, vel pactiorum tenor, qui alienationem interdixit, aliquid tale fieri permiserit.

T I T. LII.

DE COMMUNIUM RERUM ALIENATIONE.

1. Imp. ANTONINUS A. Appollodoro.

Si nulla usucaptionis prærogativa, vel diuturni silentii præscriptio emtorem possessionis, quam a coheredibus patrui tui distractam suggeris pro portione tua munit: in rem actio incolumis perseverat. At si receptum jus securitatem emtori præstiterit, arbitrium est tibi liberum conveniendi eos, qui pro portione tua fas illicitam venditionem celebraverunt.

2. Idem A. Terentiano.

Multum interest, utrum coheredes tui possessionem communem distraxerunt: an vero fiscus, cum partis dominus esset, soliditatem juxta proprium 1 privilegium vendidit. Etenim si a fisco facta sit venditio: fidem ejus infringi, minime rationis est. si vero coheredes soliditatem vendiderunt: licet emtor ab his delegatus, partem pretii fisco solverit, alteramque in cautionem deduxerit, tamen portioni tux ea venditio non potest obstatere.

(6.v.l.5.supr.plus valere quod agitur (7.l.3.infr.de præscript.longi temp.l.19.infr.de evict. (8.l.14.supr.de rei vindic.l.7.infr. de liberali caus.adde l.17.ff.de evict. (9.l.3.supr.de rei vindic.l.11.ff.de reg.jur. (10.v.l.60.in fin.ff.d.t.de reg.jur. (11.v.infr.de distri.pign.adde §. 1. Inst.quib.alienare. (12.l.3.infr.de præscr. longi temp. (13.v.l.ult. infr.de jure dominii.l.4ff.de pignerat.act. (14.v.l.56.§.4ff.de furcis. (15.v.pr. Inst. quib. alienare. (16.l.77.§.27.ff.de delegat.2. Nov.l.159. (17.l.9.§.1.ff.de auct tutor. (18.l.1.§.2.ff.quæ res pignori.

TIT. LII. (1.l.un.infr.de vendit.rer.fiscal.

3. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. Eusebio.

Falso tibi persuasum est, communis prædii portionem pro indiviso 2, antequam communi dividendo judicium dictetur, tantum socio, non etiam extraneo posse distrahi.

4. Idem AA. Ulpiano militi.

Portionem quidem tuam militantis frater tuus alienare non potuit: ejus autem partem pretio soluto tibi restitui postulare, nec militari gravitati convenit.

5. Idem AA. & CC. Olympiano.

Si major annis viginti quinque veluti propria, nescienti 3 communia cum fratribus tuis prædia distraxisti, licet nullum instrumentum intercesserit, neque quicquam specialiter 4 convenierit: alienæ portionis evictione secuta, quanti interest, emtori solves.

T I T. LIII.

REM ALIENAM GERENTIBUS NON INTERDICI RERUM SUARUM ALIENATIONE.

1. Impp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Publicæ.

Non est interdictum tutoribus vel curatoribus, etsi ex eo titulo iudicati debitores sunt constituti, cum sua causa res suas alienare. 1 Potuit ergo curator tuus fundum suum cum suonere obligare 2 fisco nostro: nam & privato potuisset.

T I T. LIV.

DE FACTIS 3 INTER EMTOREM ET VENDITOREM COMPOSITIS.

1. Imp. ANTONINUS A. Diotimæ.

Si ea lege prædium vendidisti, ut 2, nisi intra certum tempus pretium fuisset exsolutum, emtrix arrhas perderet, & dominium ad te pertineret: fides contractus servanda est.

De re retrovendenda.

2. Imp. ALEXANDER A Charisio.

Si fundum parentes tui ea lege vendiderunt: (Ut) 3 sive ipsi sive heredes eorum emtori pretium quandcumque, vel intra certa tempora obtulissent, restituueretur; teque parato satisfacere conditioni dictæ, heres emtoris non paret, ut contractus fides servetur, actio præscriptis 4 verbis, vel ex vendito tibi dabatur, habita ratione eorum, quæ post oblatam ex pacto quantitatem ex eo fundo ad adversarium pervenerunt.

De lege commissoria.

3. Idem A. Felici militi.

Qui ea lege prædium vendidit, ut nisi reliquum pretium intra certum tempus restitutum esset, ad se reverteretur: si non precarium 5 possessionem tradidit, rei vindicationem non habet, sed actionem ex vendito.

4. Idem A. Juliano.

Commissoria venditionis legem exercere non potest, qui 6 post præstitutum pretii solvendi diem, non vindicationem rei eligere, sed usuratum pretii petitionem sequi maluit.

(2.l.12.infr.de donat.l. 1. supr. commun. divid. 2. Feud. 58. §.2. (3. Vide enim l.27.infr.de evict. (4.l.6.infr.d.t.

TIT. LIII. (1.l.17. infr. de admin. tutor. fac. l. 67. ff. de contrah.emt. (2. Fac. l. 18. in fin. ff. de pignorat. l. 9. §. 1. ff. de pignorib.

TIT. LIV. (1. Adde Lib. 18.D.2. 3. (2.l.8. ff. de lege commissoria. (3.l.2. ff. de præscript.verb.(4.l.6.infr.de rer.permut.l.9.infr.de donat. (5. Adde l.15.§.3. ff. de precar.l.1.supr.h.t. (6.l.6.in fin.l.7. ff. de lege commiss.

De usuris.

5. Imp. GORDIANUS A. Longino.

In initio venditionis si pactus es, ut is, cui vendidisti possessionem, pretii tardius exsoluti (tibi) usuras penitaret: non im-
merito existimans etiam eas tibi, adiuto Praefide (provinciae,) ab
emtore praestari debere. Nam si initio contractus non es pactus:
si cœpetis experiti, deberi ex mora & dumtaxat usuras, tam ab
ipso debitore, quam ab eo, qui in omnem causam emti suam
fidem adstrinxit 9, de jure postulabis.

Si pactum non servetur.

6. Imp. CARUS, CARINUS & NUMERIANUS AAA.

Rimalo.

Cum te fundum tuum certæ rei contemplatione inter vos habita, exiguo pretio in alium transtulisse commemores, poterit tibi ea res non esse fraudi: quando non impleta promissione, dominii tui jus in suam causam reverti 10 conveniat. Et ideo aditus competens judex fundum, cuius mentionem facis, restituji tibi cum fructibus suis 11, sine ulla iudificatione, sua auctoritate perficiet: præcipue cum & adversa pars receptis numeris suis, nullam passa videri possit injuriam.

*De pacto, ut intra certum tempus restituto pretio,
sit res inemta.*

7. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Musæo.

Si a te comparavit is, cuius meministi, & convenit, ut 12, si intra certum tempus soluta fuerit data quantitas, sit res inemta, remitti hanc conventionem rescripto nostro non jure petis. Sed si se subtrahat, ut jure dominii eandem rem retineat: denunciationis, & ob-signationis 13 depositionisque remedio contra fraudem potes juri tuo consulere.

De conventione servanda: de posteriore pacto.

8. Idem AA. & CC. Auxanoni.

Tempore contractus 14 inter emtorem, & venditorem habitam conventionem, integrum servati, si ab ea posteriore pacto non recedatur, certum est.

*De pacto, ne liceat novo domino rem humana
juri eximere.*

9. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Si quis ita paciscatur in venditionis, vel alienationis contractu, ut novo domino nullo modo liceat in loco vendito, vel alio modo sibi concessio, monumentum extruere, vel alio modo humano juri eum eximere: Sancimus, licet hoc apud veteres dubitabatur 15, tale pactum ex nostra lege esse fovendum 16, & immutatulum permanere. Forsan enim multum ejus interferat, ne ei vicinus 17, non solum quem nollet, aggregaretur, sed (etiam) pro quo specialiter interdictum est. Cum etenim venditor, vel alter alienator non alia lege jus suum transferre passus est, nisi tali fretus conventione: quomodo ferendum est, aliquam captionem ex varijs partibus eum interpretatione 2

T I T. LV.

SI SERVUS EXPORTANDUS I VENEAT.

De manus injectione.

2. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Petronia.

Lege venditionis exportata mancipia sub 2 denunciatione manus injicienda, libertatem ab emtore, vel qui successit in locum ejus, antequam fides rumpatur, accipere possunt. Quæ tamen a fisco 3 post manumissionem vindicantur, & in perpetuum servitutem eadem legè veniunt, cum in his civitatibus conservantur, quas contrahentes exceperunt. Ante manumissionem vero injicienda manus facultas non denegatur, atque ideo non petuntur in publicum.

2. Idem AA. Nedieno.

Si, ut 4 manus injectionem haberes, cavisti tibi: jure tuo uti potes. Quod si hoc omisisti, & poenam stipulatus es: homo qui-

dem fisco commissus es, tu vero nactus es ex stipulatu actionem. In omnibus tamen queritur, an domini voluntate in locum prohibitum venerit?

De manumissione.

3. Imp. ALEXANDER A. Nonio.

Ancilla, quæ exportanda veniit, nec exportata est, sed ab emtore in eadem civitate morante emta, & manumissa est: aduersus Legem venditionis libera fieri non potuit: & ideo aditus a te Procurator meus, partibus suis fungetur.

Si quis a servis suis se venditum fuisse dicat.

4. Idem A. Papia.

Moveor, quod te a servis tuis dominum eorum venisse affirmas, sub ea lege, ne in patria morereris, & ab eo, cui te emtor prior vendiderat, manumissum esse dicas: Quare competens Judex aduersus eum, quem præsentem esse dicas, cognitionem suam præbebit: & si veritas accusationis aderit, execrabilis delictum in exemplum capitali poena vindicabit. Sed quoadusque probaveris, quæ intendis, status tuus esse (is) videtur, qui in te post manumissionem deprehenditur.

De pacti interpretatione.

5. Idem A. Seraphiano.

Qui exportandus a domino de civitate sua venit, nec in urbe Roma morari debet. Qui autem de provincia certa, nec in Italia. Si itaque contra Legem constitutam factum probare potes utere jure, quod propterea tibi competit.

T I T. LVI.

SI MANCIPIUM ITA VENIERIT, NE I PROSTITUAT UR.

1. Imp. ALEXANDER A. Socrati.

Praefectus urbi 2 amicus noster, eam, quæ ita veniit, ut si prostituta fuisset, abducendi 3 potestas esset, ei, cui secundum Constitutionem divi Hadriani id competit, abducendi impertiet facultatem. Quod si eum patientiam 4 accommodasse contra Legem, quam ipse dixerat, ut in turpi quæstu mulier haberetur, animadyeretur: libertate competente secundum interpretationem ejusdem Principis, perduci eam ad Prætorem, cuius de liberati causa jurisdictione est, ut (ibi) lis ordinetur, jubebit. Nec enim tenor Legis, quam semel comprehendit, intermittitur, quod dominium per plures 5 emtorum personas ad primum, qui prostituit, sine lege simili pervenit.

2. Idem A. Severo P. P.

Mulierem, quam ita venisse allegas, ne prostituatur, aut si prostituta fuerit, libera esset: per officium militare exhiberi apud tribunal oportet: ut si controversia referatur (de) pacto, (quod tamen si verum est, libertas mulieri existente conditione competit) agatur causa apud eum 6, cuius de ea re notio est. Hæc autem lex, & nisi tabulis venditionis inserta sit, quamvis epistola, vel sine scriptis facta ostenditur, valet.

3. Idem A. Aurelio.

Eam, quæ ita venit, ne corpore quæstum faceret; nec in causa ponat 7 sub specie ministrandi prostitui, ne fraus legi dictat fiat, oportet.

T I T. LVII.

SI MANCIPIUM ITA FUERIT ALIENATUM, UT I
MANUMITTATUR, VEL CONTRA.*De pacto, ut manumittatur.*

1. Imp. ALEXANDER A. Patricensi.

Si Patroclus, posteaquam te Hermia donationis 2 causa dedit legi dicta, ut, si quindecim annis continuis servisses, ad libertatem perducereris, ita ut civis Romanus esset tempore peracto: si modo Patroclus non 3 contraria voluntatis fuerat, aut (etiam) si jam decesserat, ad libertatem pervenisti: quoniam placuit non solum ad venditos, sed etiam ad donatos eam Legem, ut manumitterentur.

(5. l.5. ff. h.t.)

TIT. LVI. (1.l.1. §.8. ff. de off. præf. urb. l. ro. §.1. ff. de in jus voc. l.7- pr. ff. de jure patron. l.6. in fin. ff. qui sine manum. l.1. §.4. inf. de Latin. libert. toll. l.5. ff. de contrah. emt. l.6. ff. de servis export. (2. d.l.1. §.8. ff. de off. præf. urb. (3.l.2. supr. tit. prox. (4.l.7. ff. qui sine monum. l.10. §.1. ff. de in jus voc. (5.l.7. ff. de jure patron. (6.l.1. supr. h.t. (7.v.l.4. §.2. ff. de his qui not. infam.

TIT. LVII. (1.Lib.18.D.7. (2.l.2.inf. h.t. (3.d.l.2. l.3. inf. d.8. & l.6. in fin. inf. h.t.)

(7.v.l.13.supr.de pact. (8.d.l.13.l.13.supr.de act. emt. & vend.l.26. §.1. ff. depos. (9.l.24. §.1. ff. de usur. (10. Immo vide l. 14. supr. de rescind. vend. (11.l.8. pr. ff. de peric. & commod. rei vend. (12.v.l.2.supr. h. t. l.1.inf. quando decreto opus non est. (13.l.2. in fin. inf. de jure emphy. (14.l.48. ff. l.13. supr. de pact. (15.l. pen. ff. d. t. (16. Abrog. d. l. pen. (17.v. Nov. 63. c.1. in fin. add. l.3 in fin. ff. de contrah. emt. TIT. LV. (1.Lib.18.D.7. (2.l.2.inf. h.t. (3.d.l.2. l.3. inf. ead. (4.l.1.supr.l.9. ff. eod. l.1.inf. tit. prox. l.20. §.2. ff. de manumiss. l.2. ff. qui sine manumiss. l.10. §.1. ff. de in jus voc.

tur, pertinet. Nec te potuit, semel translato dominio in Hermiam, postea alii Patroclus vendere: & ideo non de præstanda tibi libertate, quam ex constitutione jam fueras adeptus, litigare debuisti: sed libertatem, quam obtinueras, defendere.

2. Idem A. Eutychiano liberto.

Si ea lege Chrestes servum suum, sed naturalem filium venum dedit, ut emtor eum manumitteret, quamvis non est manumissus 4, ex Constitutione 5 divisorum Marci, & Commodi ad Aūfidium Victorinum, liber est.

De manumissione inutili.

3. Idem A. Fulginio.

Si Justa Saturnino puellam, nomine Firmam, agentem tunc annos septem, hac lege vendiderit, ut cum haberet annos vi ginta quinque, libera esset: quamvis factum ab emtore præstanda libertatis pacto non sit insertum; sed ut libera esset, expresum: tamen constitutioni 6 Divorum Marci, & Commodi in semestribus (scripta) locus est: ideoque impleto vicesimo quinto anno Firma libera facta est: nec obest ei, quod vicesimo septimo anno manumissa est, quæ jam ex constitutione libera erat. Et is, quem post vicesimum quintum annum ex te conceptum enixa est, ingenuus est.

De mora.

4. Imp. GORDIANUS A. Jocundæ.

Si is, qui pretium 7 pro te acceperat, ut statuto tempore (te) libertate donaret, moram repromissa libertati præstis: ex (eo) 8 tempore (te) liberam esse effectam manifestum est, ex quo, cum posset dari libertas, non est præstata: & ideo ex te natos 9, ingenuos videri procreatos, non incertæ opinionis est.

De pacto, ne ad libertatem perducatur.

5. Idem A. Martino.

Ea quidem mancipia, quorum venditio eam legem accepit, ne 10 ad libertatem perducantur, etiam si manumittantur, nancisci libertatem non possunt. Neque enim conditio, quæ personæ ejus cohæsit, immutari facto ejus, qui ea lege comparavit, potest. Nec tamen poena exactio, si qua addita est conditioni non servatæ, justam exigendi tribuit causam. Qua igitur ratione te poterit revocare ad officium Procuratoris, qui eam legem venditioni dedit, perspici non potest: cum nec in privatorum contractibus fiscus se interponere debeat, & literæ ad te missæ, personæ factum, si non ipse manumiseris, non contineant.

De pacto manumittendi non servato.

6. Impp. DIOCL. & MAXIM. AA. & CC. Rufinæ.

Si puellam ea lege vendidisti, ut manumitteretur 11: & si manumissa non esset, centum aurei præflarentur: non servata fide, nihilominus eam raptam ex vestigio servitutis ad libertatem, quæ præstari potuit, constitit: nec pecunia quasi rupta fide suscepit, recte petetur; cum, (non 12 mutata venditoris voluntate,) conditionis potestatem, post manumittentis factum repræsentari 13, optima ratione placuit.

T I T. LVIII.

DE ÆDILITIIS I ACTIONIBUS.

1. Imp. ANTONINUS A. Decensio.

Si non simpliciter, sed consilio fraudis servum tibi nescienti fugitivum 2, vel alio modo vitiosum quis vendidit, isque (idem) fugitivus abest: non solum in pretium servi venditorem conveniri, sed etiam damnum 3, quod per eum tibi accidit, competens judex (ut jam pridem placuit) præstari jubebit.

2. Imp. GORDIANUS A. Penthilio.

Cum proponas servum, quem pridem comparasti, post anni tempus fugisse: qua ratione eo nomine cum venditore ejusdem congregari quæras, non possum animadvertere. Etenim redhibito-

riam actionem sex 4 mensium temporibus, vel quanto minoris, 5 anno concludi, manifesti juris est.

3. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

Mutiano.

Si apud priorem 6 dominum fugisse mancipium non doceatur: fuga post venditionem (interveniens) ad damnum emtoris pertinet. Si autem venditor non vitiosum etiam in posterum fieri servum temere promiserit: quamvis hoc impossibile esse videatur, tamen secundum fidem antecedentis 7, vel in continentis seuti pasti experiri posse non ambigitur. Postiores 8 enim causas non venditoris, sed emtoris periculum exspectant. Verum cum servum, quem comparaveras, ad eum, qui distraherat, reddisse contendis; competens judex perspectis omnibus, pro reperita rei qualitate proferre curabit sententiam.

4. Idem AA. Falso.

Si prædium quis sub ea lege comparavit, ut, si displicerit 9, inenatum sit: id, 10 utpote sub conditione venditum, resolvitur, & redhibitoriam actionem adversus venditorem competere, palam est. + Idem observatur, & si pestibilis 10 fundus (id est, pestibiles herbas 11, vel lethiferas habens) ignorante emtore distractus sit: nam & in hoc (etiam) casu per eamdem actionem, eum quoque redhibendum esse (constat).

5. Impp. GRATIAN. VALENTIN. & THEOD. AAA.

Nebridio P. V.

Habito semel bonæ fidei contractu 12, mancipioque suscepto, & pretio soluto, ita demum repetendi pretii potestas est ei, qui mancipium comparavit, largienda; si illud, quod dixerit fugitivum, poterit exhibere. Hoc enim non solum in Barbaris, sed etiam (in) provincialibus servis jure præscriptum est. Dat. 11. Kalend. Jul. CP. HONORIO A. IX. & EVODIO V. C. coss.

T I T. LIX.

DE MONOPOLIIS ET CONVENTU NEGOTIATORUM ILLICITO, VEL ARTIFICO ERGOLABORUM, NECNON BALNEATORUM, PROHIBITIS, ET PACTIONIBUS ILLICITIS.

1. Imp. ZENO A. CONSTANTINO PP.

Jubemus, ne quis cujuscumque vestis, vel piscis, vel pectinum forte, aut echini, vel cujuslibet alterius ad vistum, vel ad quemcumque usum pertinentis speciei, vel cujuslibet materiz, pro sua auctoritate, vel sacro jam elicito, aut in posterum eliciendo rescripto, aut pragmatica sanctione, vel sacra nostræ pietatis adnotatione, monopolium audeat exercere: neve quis illicitis habitis conventionibus conjuret, aut paciscatur, ut species diversorum corporum negotiationis, non minoris quam inter se statuerint, venundentur. + Adficiorum quoque artifices, vel ergolabi, aliorumque diversorum operum professores, & balneatores penitus arceantur pacta inter se componere, ut ne quis 1, quod alteri commissum sit, opus impletat, aut injunctam alteri sollicitudinem alter intercipiat: data licentia unicuique ab altero inchoatum & derelictum opus, per alterum sine aliquo timore dispendii implere, omniaque hujusmodi facinora denunciandi sine ulla formidine, & sine judiciariis sumtibus. + Si quis autem monopolium ausus fuerit exercere, bonis propriis expoliatus, perpetuate damnetur exilio. + Ceterarum præterea professionum 2 primates, si in posterum aut super taxandis rerum pretiis, aut super quibuslibet illicitis placitis, ausi fuerint convenientes hujusmodi sese pactis constringere, quadraginta librarium auri solutione percelli decernimus: officio tuae sedis quinquaginta librarium auri condemnatione multando, si in prohibitis monopolii, & interdictis corporum actionibus commissas forte (si hoc evenierit) saluberrimæ nostræ dispositionis condemnationes, venalitate interdum, aut dissimulatione, vel quolibet vicio minus fuerit executum.